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Abstrakt (česky):

Tato práce pojednává o Červené vile Josefa Binka v Krucemburku, první samostatné realizaci

Josefa Gočára. Nalezneme zde podrobný popis exteriéru i interiéru budovy, který nebyl dosud

v tomto rozsahu zpracován. Klíčová je rovněž práce s původními plány a nárysy a jejich

porovnání se současnou podobou stavby. Většina z těchto plánů nebyla zatím zveřejněna.

Kromě popisu budovy se práce zabývá i hledáním inspirací a paralel v době vzniku vily.

Zkoumá možnosti vlivu historismů, anglického hnutí Arts & Crafts, lidového stavitelství

v čele s Dušanem Jurkovičem i obou proudů secese. Práce neopomíjí ani možný vliv J.

Kotěry, Gočárova učitele z Uměleckoprůmyslové školy.

Na závěr se práce pokouší nalézt spojení mezi Červenou vilou a pozdějším dílem J. Gočára.

To je ukázáno na konkrétních příkladech, zejména na jeho dílech z modernistického a

kubistického období.

Abstract (in English):

This work deals with Josef Bink’s Red house in Krucemburk, the autonomous realization of

Josef Gočár. We can find there detailed description of interier and exterier of the building,

which haven’t been in this range proccesed yet. The key part of the work also deals with the

original plans and designs and compares them with the present form of the house. Most of the

plans haven’t been published yet.

Except of the building’s description, the work also deals with looking for the inspiration and

parallels in the time of the house’s formation. It examines possible influences of historismus,

English movement Arts & Crafts, popular architecture leaded by Dušan Jurkovič and the

both ways of Art Nouveau. Of course, the possible influence of J. Kotěra, the Gočár’s teacher

from the Artistic - industrial school, can’t be forgotten.

At the end the work tries to find a connection between the Red house and the later work of

Josef Gočár. It is showed by the concrete examples of his work from modernistic and

cubismus period.
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1 Úvod

Josef Gočár patří na poli české architektury mezi známé osobnosti. Je to tak převážně díky

jeho kubistické a funkcionalistické etapě, které ho proslavily. Se změnami pohledů na

architekturu se pak měnily názory na tyto proudy, z nichž jedna se vždy zdála hodnotnější než

druhá. Kubismus a funkcionalismus ale neukazuje celkový pohled na Gočárovo dílo. V jeho

tvorbě se zrcadlí celý vývoj doby, od opatrných počátků k zásadním proměnám v podobě

architektury. Jeho důležitým přínosem je citlivost, se kterou reaguje na tyto změny a

intuitivně je pak promítá do své práce. Nikdy navíc nezapomněl na výtvarnost architektury a

jednotu dané stavby, což dodává jeho dílům další rozměr.
1

Co ale znamená v díle J. Gočára jeho raná tvorba? Je důležitá pro pochopení jeho

architektonického vývoje, nebo stojí stranou od jeho významných děl? A proč ji většina

literatury ponechává mimo svůj zájem? Podle Z. Wirtha J. Gočár zprvu ve své tvorbě

reflektoval vlivy, které viděl kolem sebe, a styl svého učitele J. Kotěry. Jednalo se zejména o

domácí prvky v tvaru i barvě, ale později se v návrzích dostával k vyjádření vlastních

myšlenek a nápadů, které reflektovaly postupnou společenskou proměnu a zájem o konstrukci

a účelnost.
2
Nakolik je tedy Gočárovo rané dílo jen opakováním dobových prvků a kde se již

objevuje jeho vlastní invence? Nespadají její počátky náhodou již do této doby? A pokud ano,

jak se projevují?

Odpovědi se můžeme pokusit nalézt na jednom z prvních Gočárových samostatných děl.

Jedná se o Červenou vilu v Krucemburku pro Josefa Binka, která vznikla mezi lety 1907–

1909. Tato vila se stala hlavním tématem této práce, která se o ní snaží podat ucelený obraz.

Centrem práce je důkladné poznání vily, rozbor a popis jednotlivých prvků, ze kterých se

skládá. Začínáme u plánů, které se k této stavbě zachovaly v Gočárově fondu Archivu

architektury a stavitelství v Muzeu architektury a stavitelství, které přísluší k Národnímu

technickému muzeu. Většina těchto plánů nebyla dosud publikována, a tak jejich popis,

zařazení do obrazové přílohy a porovnání se současnou podobou stavby patří mezi zásadní

přínosy práce. Následuje detailní popis exteriéru budovy s odkazy k možným inspiračním

zdrojům a paralelám. Stejně tak pokračuji i v interiéru, kde nalezneme popis celého přízemí i

podkroví budovy. Kromě popisu této stavby se snažím i o nalezení celků, které prostupují

celou budovou a posouzení spojitosti jednotlivých detailů. Nalezneme zde některé motivy,

1
BENEŠOVÁ 1958, 46

2
WIRTH 1929–30, 252–254
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které se opakují na více místech? Objevuje se zde nějaký návrhářský celek? Drží použité

detaily pohromadě nebo jsou spíše kladeny vedle sebe? To jsou některé z otázek, na které se

snažím nalézt odpověď.

Zároveň zkoumám inspirativní možnosti soudobých trendů a snažím se najít jak výtvarné

paralely, tak možná inspirativní východiska. Z tohoto důvodu se první část práce zabývá

dobou Gočárova mládí a osobnostmi, které ho mohli ovlivnit. Pro pochopení této stavby je

totiž velmi důležité mít na zřeteli dobu, ve které vznikla. Dobu, kdy probíhalo několik

architektonických směrů paralelně vedle sebe. Dobu, kdy byly objeveny nové materiály i

výzdobné prvky. Dobu, kdy se začíná měnit pohled na architekturu. Co viděl mladý J. Gočár

kolem sebe? Jaké proudy v této době v architektuře převládaly? Co ho mohlo zaujmout? Jak

se tato doba propsala do jednoho z jeho prvních děl? To je další část otázek, které se před

námi objevují.

Nesmím opomenout ani zmínku o objednavateli této stavby, rodině Binkových, majitelích

koželužny v Krucemburku. Červená vila vznikla pro jednoho ze tří synů, Josefa Binka. Spolu

s J. Gočárem je pojilo nejen přátelství, ale i příbuzenské vztahy. Červená vila ale nebyla

jedinou prací pro rodinu Binků v Krucemburku, a tak pro úplnost ve stručnosti uvádím i další

dva projekty. Jeden z nich nebyl bohužel realizován, neboť nastala válka. Díky této

skutečnosti uvádím i stručný přehled osudů rodiny a Červené vily po válce. Tyto skutečnosti

totiž vysvětlují její zachování do dnešních dob v takřka autentické podobě, a tak je jejich

zmínka rovněž důležitá.

Jak si tedy stojí Červená vila v díle J. Gočára? Je pouze směsicí soudobých vlivů anebo jsou

v ní obsaženy nové momenty a nápady? A pokud ano, mohou nám naznačit další architektovo

směřování? A mohli bychom dokonce nalézt propojení s konkrétními stavbami z vrcholného

období? Na zodpovězení těchto otázek se můžete těšit v závěru mé práce.

Co se týče literatury, není její výběr v souvislosti s touto stavbou příliš široký. I když o Josefu

Gočárovi vyšlo mnoho publikací, knih, kde se autor zmiňuje i o této stavbě není mnoho.

Jedním z prvních autorů je Marie Benešová a její monografie o Josefu Gočárovi z roku 1958.
3

Krátkou poznámku o této stavbě najdeme i v její knize Česká architektura v proměnách dvou

století 1780–1980 z roku 1984.
4
Další publikace jsou až z pozdější doby. Malou zmínku

věnuje Červené vile Pavel Scheufler, který v roce 2006 vydal knihu o Josefu Binkovi, majiteli

3
BENEŠOVÁ 1958

4
BENEŠOVÁ 1984
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této vily.
5
Asi nejdůkladnější popis vily nalezneme v Magisterské práci Jiřího Slavíka o

Josefu Binkovi z roku 2007.
6
Z této práce pak vychází i dvě nejnovější publikace a to kniha

editora Jana Sedláka: Slavné vily kraje Vysočina z roku 2008
7
a Gočárova monografie od

Zdeňka Lukeše z roku 2010.
8
Menší odkaz najdeme i v časopise Domov od Zdeny Lenderové

z roku 1993
9
a v almanachu, který vznikl k výročí 770ti let Krucemburku v roce 2011.

10

Drobné zmínky o vile v Krucemburku najdeme i v dobových časopisech. Jedná se především

o reprodukce exteriéru budovy u článků zabývající se anglickým typem bydlení. Asi první

zmínku o vile tak najdeme ve formě fotografií v časopise Styl
11

v roce 1910 a v českém

překladu knihy Bailliho-Scotta Dům a zahrada
12

z téhož roku. První písemná zmínka se


[…]


pozorovat např. na návrhu dřevěného domku pro Ing. J. Fulnera z roku 1919 nebo na

domcích, které vznikly pro letiště Kbely v letech 1920–1921. U obou projektů dominuje

dřevo a bohatě řezbářsky a barevně zpracované štíty. Ty jsou kromě lidových motivů

doplněny o rondokubistické prvky. Dalšími stavbami v podobném duchu byl i

Československý pavilon na veletrhu v Lyonu z let 1919–1920 nebo návrh na hudební pavilon

v Bohdanči z roku 1921.
275

I přes stejné východisko je však toto již trochu jiná „písnička“ a

řekla bych, že se tyto stavby více obracejí ke svým vzorům v lidové architektuře než jeho raná

tvorba, která obsahovala více samostatné invence. Na první pohled nám stavby mohou

připomínat Jurkovičova díla vytvořená pro národopisnou výstavu, snad jen s trochu

pozměněnou barevností v duchu národních barev. Na stavbách v kubistickém duchu tak

nacházíme paradoxně více spojovacích momentů s Gočárovou počáteční tvorbou, než zde.

Stejně tak se J. Gočár vrátil i k zaujetí pro neomítnutou červenou cihlu na fasádě, jejíž impuls

tentokrát nepřichází z Anglie, ale z Holandska, konkrétně z cesty, kterou do této země podnikl

se svými studenty v roce 1924.
276

Kombinaci cihel a štuku můžeme pozorovat již na Červené

vile, ale časem se tento materiál stává hlavním pro vyjádření dekorativní stránky architektury.

Již v Krucemburku se objevuje různé skládání cihel, které zde má však spíše konstrukční

význam a teprve v této pozdější době se proměňuje na význam dekorační. Místo jiného

zdobení fasády je často použito různého skládání cihel, které tuto výzdobu zastupuje. To, co

je v jeho raném díle pouze nakousnuto, se v tomto období díky novému impulzu rozvíjí

naplno v mnoha jeho stavbách, zejména pro Hradec Králové. Těžko říci, zda by tyto stavby

vypadaly stejně bez počátečního vlivu anglické architektury.
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V podobě vil a rodinných domů si J. Gočár i přes různé dekorativní obměny udržel od svých

počátků anglickou podobu centrální haly se schodištěm a dřevěným obložením. Najdeme ji ve

vile Josefa Sochora i ve vile továrníka Adolfa Keyzlara z let 1920–1924.
277

Rozdíl oproti jeho

první stavbě v Krucemburku je v propojení schodiště s halou. Zatímco v Krucemburku bylo

spojení spíše jen pocitové, zde je schodiště otevřeně propojeno s halou, jak jsme viděli již u

Bauerovy vily v Libodřicích. Ve 20. letech pak dochází k velkým změnám v názorech na

podobu bydlení, a tak i pozdější domy J. Gočára vykazují odlišný charakter. Shodným

základem zůstává důraz na správnou funkci budovy, která má vliv na její půdorys i velikost a

umístění oken. Např. na vile Zdeňka Sochora ve Dvoře Králové nad Labem najdeme centrální

obytnou halu se schodištěm a prosklenou stěnou přízemního rizalitu, který může vycházet

z podoby anglické haly. Navíc rovné střeše dominují výrazné komíny, což můžeme považovat

za další symbolický odkaz k anglické architektuře. Ke stavbě však byly použity moderní

výrazové prostředky. Další funkce jsou většinou také vyjádřeny odlišnými prvky, a tak dům

vypadá na první pohled rozdílně od Gočárovy dřívější tvorby. J. Gočár však na rozdíl od

jiných architektů nikdy neopustil výtvarnou stránku architektury a dekor. Ten sice prošel

velkou proměnou a v pozdní fázi jej tvoří působení použitého materiálu, jeho vazba nebo

obložení, ale zůstal v jeho díle neoddělitelnou součástí.

Tvorba J. Gočára prošla bohatým vývojem a jeho pozdní dílo reflektující soudobé myšlení, se

velmi odlišuje od jeho zbylé práce. Rané dílo tak vůči funkcionalismu zůstávalo dlouhou

dobu opomíjeno. Starší posuzovatelé si s ním nevěděli rady a i sám Gočár o něm někdy

mluvil s odstupem. Zdálo se totiž, že se architektura vydala jiným směrem, odklonila se od

estetiky, a toto byla nežádoucí odbočka na cestě směřující k cíli. Hlavním bodem architektury

se stala funkčnost a technika pro docílení co největší tvarové dokonalosti. Pomyslným

zlomem byl rok 1925 a pařížská výstava dekorativního umění, kde se objevil i malý pavilon

od Le Corbusiera. I J. Gočár v něm vytušil směr, kterým se bude ubírat další architektura a

vydal se touto cestou. Nikdy však neopustil svou práci založenou na instinktu a neustálé

hledání té nejlepší cesty. Později se naopak lidé začali vracet k jeho dřívější tvorbě, neboť

funkcionalistické období se jim zdálo příliš strohé a neosobní.
278

Myslím, že dnes vnímáme jedinečnost architekta J. Gočára v celé jeho šíři a schopnosti

reagovat na dobu, ve které žil. Dobu, kdy architektura prošla bouřlivým vývojem. A je

důležité porozumět jeho počátkům, abychom mohli chápat i pozdější proměny jeho díla.
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K důležitým stavbám tak bezpochyby patří i Červená vila v Krucemburku. Jak jsme si

ukázali, nestojí osamoceně a stranou jeho tvorby, ale ukazuje možnosti dalšího směřování.

Toto dílo tvoří základ Gočárovy tvorby a pokladnici nápadů pro další zpracování. Je

provázáno s vrcholnou prací J. Gočára, která z něj čerpá jako z otevřené knihy a do nových

celků zasazuje detaily vycházející z jeho počátků. Kvůli tomu i kvůli jedinečnému dochování

této stavby by se na ni v celku jeho díla nemělo zapomínat.
