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Kateřin Šafránková si zvolila zajímavé a nepochybně nosné téma. I když byla

Červená (Binkova) vila již vícekrát zmiňovaná (viz instruktivní přehled dosavadního

bádání uvedený na počátku práce), objektu se podrobněji doposud nikdo nevěnoval.

Šťastný je i základní přístup, kdy se autorka podrobným poznáním podoby vily včetně

zcela nově objevených a doposud nepublikovaných variantních i finálních plánů snaží

naznačit její pozici jako prvního samostatného projektu slavného architekta.

Myslím, že z řady následně probíraných možných východisek pro tuto ranou

Gočárovu tvorbu je nejzajímavější kapitola „Výstavy“. Zejména ta z roku 1908, kde

Gočár společně s Kotěrou a Janákem navrhovali výstavní pavilon, je doposud dle mého

soudu poměrně přehlížena. Zajímavé jsou i souvislosti s lidovým uměním, zejména ve

vazbě na D. Jurkoviče. U těchto krátkých kapitol je ale někdy pro jejich stručnost (či

možná naopak pro šíři záběru) postižena jen nejzákladnější charakteristika, která pro

pochopení případných vlivů vždy nepostačuje.

Důležité jsou kapitoly věnované stavebníkovi. I zde se objevuje řada nových,

pro pochopení stavby podstatných informací.

Následuje popis objektu, kde si autorka všímá řady detailů. Popisem se prolínají

i postřehy získané rozhovory s potomkem stavebníka. Zejména ty části, kde je zřejmé,

že si autorka dovedla získat přízeň stávajícího majitele, zaslouží vysoké ocenění.

Propojením podrobného průzkumu s osobními vzpomínkami je práce obohacena o další,

velice osobní a ne vždy využívaný rozměr. Velice dobře je zpracované množství

různorodých detailů, již méně jasně je však formulován jejich vzájemný vztah, kdy je

celek vždy více, než pouhý součet jednotlivostí.

Jsem velice rád, že podstatnou část práce tvoří obsáhlý závěr. Rozhodně se

nejedná o resumé předchozích zjištění. Kateřina Šafránková jej pojala jako samostatnou

kapitolu, kde se pokouší ukázat motivy užité v Červené vile v souvislostech následující

Gočárovy tvorby. Myslím, že poměrně zdařile dokázala vysledovat řadu jednotlivých

prvků, které skutečně z vily tvoří výchozí a možná i trochu „pokusnou“ stavbu, na níž si

mladý a nesporně velice ambiciózní architekt snažil ověřit řadu výtvarných postupů i

kompozičních vazeb.

Závěr:

Práce vychází z autorčina rozsáhlého a v řadě momentů objevného

průzkumu jak stavby samotné, tak obsáhlé plánové dokumentace. Úspěšně

prokázala zásadní význam Červené vily pro další vývoj Gočárovy tvorby. Částečně

problematické jsou některé úvodní kapitoly, kde široký záběr nedovoloval přejít

ke konkrétnějšímu sledování možných vlivů. Vysoce je třeba ocenit autorčiny

postřehy, které se týkají zejména řady prvků, někdy skutečně až přehlédnutelných

drobností. Právě jejich hromadění je ale jedním ze základních znaků zkoumaného

objektu.

Práce splnila veškeré požadované nároky a já ji velice rád doporučuji

k obhajobě. Navrhuji velmi dobré hodnocení.
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